Vers. 4. In die illa, dicit Dominus omnipotens, percutiam omnem eum in stupore, et ascensionem ejus in amenia: super domum autem Iuda aperiam oculos meos, et omnes equos populorum percutiam in cecitate.

775 LXXXVIII. Compositurum otione bellum, hostilesque incursus persecutorum inefficaces et inanies redditurum monet, dum dicit, eum et ascensionem percussurum in stupore et amenia et cecitate insuper. Est autem, ut arbitror, idem, siuporem pati et amorem esse. Nam discessio a meate non male stupor intelligi queat. Quod eum factum fuerit, et in cœde grassantibus contigerit, licebit omnino sanctis dicere de oppugnatoribus suis: «Inimici nostri insipientes⁴¹. » Atque etiam illa: «Hilicurribus, et hic in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Ipsi infirmati sunt et reciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus⁴². » Alio item modo desipuerit sanctorum tolerantiae insultans impie et in improvismū stuporem, sive admirationem incidet, cum viderit eos calamitatibus nullis cedere et coronari cadentes, ac tum maxime vincere, et maiores reportare victorias, cum victi potuissent apparere: siquidem certum est eos potissimum in patiente inelytos conspici, et magnitudini laborum comitem habere coelestem gratiam. Deinde, quinam oppugnatores suos non obstupescant beati martyres, qui ipsum quoque Satanam pessum dant, malignosque et immundos spiritus increpant, et nonnunquam magna gloria suæ admiratione ipsos etiam interfectores suos afficiunt? Quare equitem simul et equum percussurum se promittit, ut hostium phalangas sanctorum virtuti adversantes intelligamus. Super domum autem Iuda aperiturum se oculos ait. Judam hoc loco de radice Jesse et tribu Iuda Christum existentem nominat, domum autem ejus Ecclesiam, sive in Christo iustificatorum sanctam multitudinem. Aperiiri autem oculos illud sibi vello existimo, quod amplissime et toto velut aspectu respiciet, quod suæ erga illum benevolentia, ac præterea indulgentia et charitatis indubitatum erit indicium. Scriptum est enim: «Oculi Domini super justos⁴³. » Et quos resperxerit, eos plane beatissimos efficit; quandoquidem non false dici potest, eum aversionibus suis superbum, et peccatorem punire, visitationibus autem plumbum et virtutis studiosum exhilarare. Quare divinus item David, et ex aversione damnum, et ex conversione commodum **776** manifestans, aliquando dicebat: «Ne avertias faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo⁴⁴; » aliquando rursum: «Respic in me, et misericere mei⁴⁵; » Aversionem namque ira, et quæ ab irato infliguntur poenæ, respectum autem adeptio misericordiarum comitatur.

⁴¹ Psal. xxvi, 2. ⁴² Psal. xix, 8, 9. ⁴³ Psal. xxxiii, 16. ⁴⁴ Psal. xxvi, 9. ⁴⁵ Psal. xxiv, 16.

VERS. 5. *Et dicent tribuni Juda omnes in cordibus suis : Inveniemus nobis habitantes Jerusalem, in Domino omnipotente Deo eorum.*

LXXXIX. Chiliarchas, seu tribunos Juda, sanctos apostolos appellatos asseveramus, delectos tanquam duces a Christo, et principatum in Judam adeptos, hoc est, in eos qui ad confitendum et laudandum vocati sunt : Judas enim laus redditur : qui ex gentibus utique fuerint, quibus et divinus cantor mandat, uti Emanualem celebrent, dicens in spiritu : « Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus ». » Judas igitur hoc loco sunt per fidem ad laudationem et confessionem vocati : tribuni vero ipsis constituti, centuriones et duces, divini discipuli. Observare est ergo eos Salvatoris adoratoribus velut quibusdam militibus acclamantes et dicentes : « State igitur succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricam justitiae, et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo poteritis omnia tela nequissimi ignita extinguere ». » Sunt ergo divini discipuli tribuni, et convenientissime, « Qui et dicent, inquit, in cordibus suis : Inveniemus nobis ipsis habitantes in Jerusalem. » Desiderabant enim sancti discipuli vere sanctam Jerusalem, id est, Ecclesiam, repletam cerni adoratoribus, et veluti urbem quamdam incolarum frequentia insignem meritissime gloriari. Quocirca promulgabant fidem, evangelizantes Jesum, signisque et prodigiis dicta sua confirmantes. Verumtamen non persuadebant. Obdurabat enim populus inflexibilis, et velut equus indomitus frena recusabat. Idecirco deinceps sanctæ civitatis habitatores in « Domino omnipotente Deo ipsis, » hoc est, in Christo, sibi quærebant. Quin et ad gentes convertebantur, Judæorum populo occidentes : 777 « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei. Quoniam autem repellitis illud, et indignos vos judicatis vita æterna, ecce convertemur ad gentes : sic enim nobis mandavit Deus ». » Inde cives Ecclesiæ conqueriuntur, cuius et divinus David meminit, inquit : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ». » Iis quæsitis, propter numerum multitudinemque innumerabilem ditati sunt. Quin et aiunt sanctæ civitati : « Dilata locum tentorii tui, et tabernaculorum tuorum. Fige, ne parcas. Protende funiculos tuos et clavos tuos, conforta adhuc in dextris, et in sinistra extende ». » Illa vero multitudine incolarum suorum exultat, et quasi admirans suorum filiorum frequentiam, ait : « Ego autem sine filiis, et vidua ; istos vero quis genuit mihi ? isti autem ubi mihi erant ? »